En realidad, poco mas ó menos, sucedía entonces lo que ahora: los reyes, como patronos de las Iglesias de sus reinos, procedían en la parte que les correspondía á las erecciones y demas que se ha dicho; y la potestad eclesiástica intervenía como es indispensable.... Este derecho es el que ejercieron nuestros reyes, no solo hasta el siglo XII, sino hasta el presente, y aun en nuestros mismos dias.... La diferencia mas notable que hay de aquellos tiempos á estos es, que entonces bastaba la potestad eclesiástica de nuestros obispos; y ahora, por la variacion de la disciplina, se requiere en muchas cosas la del Romano Pontífice; en aquellos tiempos se hacían las cosas con demasiada sencillez, y ahora se hacen con mas formalidad; pero en sustancia, lo mismo que es ahora era entonces.... (Cap. 11.)

19. Sunt et alia Pontificiæ potestatis capita, quæ omnia pertinent ad amplam illam jurisdictionem, qua ubique fruitur Sum-

mus Pontifex, atque ad curam, et sollicitudinem, quam habere debet, Ecclesiæ universæ. Ea sunt, ut Breviarium, et Missale Romanum corrigat, ac mutet (1), ut Regulares Ordinis approbet, atque confirmet, easdemque etiam iustis de causis è medio tollat (2), ut insignes pietate viros albo Beatorum, vel Sanctorum adscribat (3), ut propter amplam, quam habet in tota Ecclesia, jurisdictionem ubique terrarum pontificalia exercere solus possit (4). Cetera, quæ ad Summum Pontificem pertinent, suis locis opportunius explicabimus.

(1) Olim unusquisque Episcopus suæ diocesis liturgiam moderabatur, quæ tamen à catholice Ecclesiæ doctrina non discreparet. Atque hinc orta est diversitas illa cæremoniæ, et precum, quæ occurrit in liturgiis SS. Basilii, Chrysostomi, Ambrosii, de quibus agit Cardinalis Bona *rer. liturg. lib. 1 cap. 6 tom. 1 pag. 90 et seq. ed. Taurin. an. 1747*. Sed denique utilitas concordiam precum, et illa, quæ ex crebra rerum mutatione oriebantur, incommoda fecerunt, ut S. Pius V. in *Const. Quo primum 147 pag. 116 tom. 4 par. 5 Bullar. ed. Mainardi* in divinis officis, sacrisque peragendis ab omnibus servari voluerit ordinem Ecclesiæ Romanæ, quæ aliarum mater, et magistra est.

(2) Honorius III. SS. Dominici, et Francisci Ordines confirmavit, quo quidem facto evidenter ostendit, jus esse Romani Pontificis novos Ordines non instituere solum, sed etiam confirmare. Concilium Lugdunense II., œcumenicum, *can. 23 apud Labbæum concil. tom. 14 col. 555 ed. Venet.* sanxit, ut Ordines post Concilium Lateranense instituti, nec tamen à Sede Apostolica confirmati supprimerentur. Itaque Synodus novorum confirmandorum Ordinum in Summo Pontifice potestatem agnovit. Pergit eadem Synodus *loc. cit.* jubetque consistere Ordines post Lateranense Concilium institutos, atque ab Apostolica Sede confirmatos.

V. legg. tit. 26, lib. 1 *Novis. Compilationis*, ac Conventionis initæ inter S. Pont. Pium IX et actualem Hisp. Cath. Regnam an. 1851 artic. 29 et 50; de quibus istius lib. tit. 9 agendum erit.

(3) Alexander II. Sedi Apostolicæ reservavit potestatem referendi in Sanctorum numerum eos, qui heroica virtute claruissent. Ambigi vero non potest, quin hæc reservatio jure, et merito facta fuerit; et Synodus quidem Constantiensis *sess. 20 col. 585 tom. 16 concil. Labbæi* id jus Concilio œcumenico, et Pontifici adscribit. Revera si vetus est regula, quod majores causæ ad Apostolicæ Sedis judicium deferantur, uti demonstratum supra est, si Romani Pontifices pro suprema potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas criminum graviore suo potuerunt peculiari judicio reservare, ut inquit Synodus Tridentina *sess. 14 cap. 7 de penitent.*, quis neget, eos sibi reservare potuisse causam de *canonizatione* Sanctorum, quæ gravissima per se est, et ad virtutem celebrandam, atque ad rem Christianam cunctam pertinet? Jam inde à sæculo V., vel certe non multo post acta Martyrum ad Summum Pontificem *ex more* mitti consuevisse, testatur Mabillonius *Acta SS. Ord. S. Benedicti. præfat. in sæc. V. n. 95 pag. 46. ed. Venet.* ut vel ab eo auctoritatem acciperent, vel ut in Romano Scrinio asservarentur, vel denique ut in sacris Romane Ecclesiæ dyptichis Martyres locum obtinerent. Atque ita quidem scribit Mabillonius, quoniam se in veteri

codice legisse tradit, gesta B. Martyris, ut moris erat, Urbis Romæ Episcopo transmissa fuisse, ut sacris Martyrum memorialibus inderentur etc. Ex quo intelligitur, jam inde ab eo tempore acta Martyram *sa ris memorialibus* rite *indi* non potuisse, nisi, ut moris erat, ad Pontificem transmissa, ab eoque iisdem *memorialibus* indita fuissent. Videndus ipse Mabillonius *loc. cit. n. 401 pag. 52. seqq.* qui plures refert à Romanis Pontificibus inter sanctos relatos. Confer etiam Benedictum XIV. *de Beatif. et Canonizat. SS. lib. 1 cap. 10 et 11.*, et Mamachium in *Auctor. Opusc. Quid est Papa?* ep. 5 §. 15 pag. 264 et seq.

Iustorum hominum quatuor veluti gradus distinguuntur, quorum singulis singularia nomina applicantur: nempe *Servorum Dei*, *Venerabilium*, *Beatorum*, atque *Sanctorum*. Servi Dei proprie ex recenti disciplina appellantur, qui cum publica sanctitatis fama obierunt: Venerabiles, quorum sanctitatis fama judiciali ratione comprobata est: Beati, quorum cultus Pontificio decreto, nondum tamen supremo iudicio permittitur, ac probatur, certis præstitutis neque excedendis modis, in aliqua provincia, diocesi, civitate, aut religiosa familia deferendus: Sancti denique, quos supremo Papæ iudicio in universa Ecclesia colendos esse mandatur. Unde discreta fuit *Beatificatio* ut loquuntur nostri à *Canonizatione*: siquidem *Beatificatio* est *actus*, quo *Pont. Maximus* Beatorum titulo decorat iustorum animas, *indulgens certis locis, aut collegiis, ut illas cultu Beatis debito prosequantur*; *Canonizatio* autem est *actus Pont. Maximi, sententia definitiva pronuntiantis, iustorum quorundam animas cum Christo regnare, propterea que jubentis ut eadem in tota Ecclesia cultu Sanctis debito colantur*; dicta *canonizatio*, quasi adscriptio in Canonem sive in catalogum Sanctorum, Ita Cl. C. S. Berardi, *Comm. in 5 lib. Decretal. par. 1, diss. 5, cap. 5.*— V. Gonzalez Tellez ad cap. *Audivimus de rel. et vener. Sanct.**

(4) Sexcenta hujus generis tum antiqua, tum recentia monumenta asferre possem, sed operis brevitatis impedito est. Unum afferam ex Joanne P. I., qui initio sæculi VI. die Dominico Resurrectionis in Ecclesia Constantinopolitana latino ritu pontificalia exercuit. Confer Pagium in *Baronium ad an. 525 n. 4 pag. 540 tom. 9 edit. Lucæ cit.*, et Card. Orsium *Istor. Eccles. lib. 59 n. 25.*

(N. S. R. Pontificis quoque est celebriora quædam vota relaxandi facultatem sibi tantummodo vindicare, uti reapse reservata sunt quinque vota, scilicet, castitatis perpetuæ, ingrediendi Religionem adprobam, et peregrinationis in Jerusalem, ad limina Apostolorum, et ad S. Jacobum in Compostella.)

20. Atque ea, quæ diximus, jura sunt Romani Pontificis in tota Ecclesia, quoniam in totam diffunditur Primatus, quem ipse habet tanquam Petri successor, qui quæ à Romana Sede disjungi non potest. Cum enim Christus Primatum attribuerit Petro, atque iis, qui Petro in Episcopatu succederent, cumque ipse Sedem posuerit Romæ, ubi mortuus est; sequitur, ut tantum Romani Pontifices Petri successores sint. Quare Primatus adimi Romanis Episcopis, atque in alium Episcopum transferri non potest, quoniam si transferretur, hic non esset Petri successor; at

vero non nisi Petri successores, voluntate, institutioneque Dei, Ecclesiæ Principatum habere debent (1).

(1) Cum Petrus, ut inquit Benedictus XIV. *de Synod. diœces. lib. 2 cap. 1, num. 1*, Romæ sedem constituerit, eamque usque ad mortem retinuerit, sive id e venerit ex divino præcepto, seu expressa revelatione ipsi Petro specialiter à Deo facta, sive ex sola voluntate Petri, licet divinitus inspirata; inde factum est, ut supremi Pontificatus prerogativa illa insita remanserit Romanæ Sedi, ut qui in hac Petro succedit, necessario succedat in totius Ecclesiæ primatu Petro, ejusque legitimis successoribus à Christo collato. Confer. præter eundem Benedictum, Ballerinum *Vindic. auct. Pontif. etc. cap. 3 §. 2 pag. 225 et seq. Augustæ Vindel. an. 1770*. Mamachium *ad Auctor. opusc. Quid est Papa? ep. 6 n. 2 pag. 65 et seq.* Dissertationem Augustoduni editam an. 1782 cui titulus *Epistola Sillasipi à Lapide in causa, an Summus Pontificatus à Romana Ecclesia avelli, et alio transferri possit?* Cl. Bolgenium *L' Episcopato, ossia della potestà di governare la Chiesa par. 1 c. 5 n. 29 ad 40 pag. 59 et seq.* et doctissimum Card. Gerdilium *Confutazione di due libelli etc. tom. 1 pag. 175 et tom. 2 pag. 75, 80, 182, 190*. Primus autem Photius, vir schismaticus, ut animadvertit ipse Cardinalis Gerdilius *loc. cit. tom. 2 pag. 31*, totius Ecclesiæ Primatum ex cathedra antiquæ Romæ ad Sedem novæ Romæ transferri posse putavit, quem errorem antea conclusum, è regione schismaticorum, integravit Wicleffas propositione illa, quam Synodus Constantiensis damnavit: *Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias.*

21. Sed Summus Pontifex est etiam Episcopus Urbis Romæ, Archiepiscopus, et Metropoli Romanæ Provinciæ (1), Primas Italiæ, Patriarcha Occidentis. Nec prætereunda potestas *temporalis*, sive *politica*, quam habet in tota ditione Ecclesiastica, more Principum ceterorum, qui summo potiuntur imperio. Potestas hæc, sive repetatur ex consensu populorum, sive ex Principum donationibus, sive ex diuturna præscriptione, sive etiam ex onerosis contractibus, tam justum porro est, tamque legitimum Pontificium Imperium, ut nemini potiora jura esse possint (2).

(1) Jus metropoliticum Summi Pontificis ultra centesimum ab urbe lapidem producendum, negant Jacobus Gothofredus, et Claudius Salmasius, quoniam hoc locorum intervallo contineri putant *suburbicarias Ecclesias*, quarum *solicitudinem gerere Pontificem*, ex *can. 6 Nicæno* inquit Rufinus *hist. lib. 10 cap. 6 int. Auctor. Hist. eccles. p. 221 Basileæ 1528*. Sed longe ampliores hujus metropolitici juris fines esse, demonstrat Sirmondus tribus, quos adversus Gothofredum, et Salmasium evulgavit, libris, quorum primus inscribitur: *Censura conjecturæ anonymi scriptoris de suburbicariis regionibus, et ecclesiis*; alter: *Adventoria causidico Divionensi adversus Amici ad Amicum Epistola, de suburbicariis regionibus, et ecclesiis, cum censura conjecturæ alterius anonymi*; tertius: *Propempticum*. Confer Bianchium *della Potestà è della Polizia della Chiesa lib. 2 cap. 1*

§. 16. et Benedictum XIV de *Synod. diocæs.* lib. 2 c. 2, qui jus metropolitani Summi Pontificis explicat copiose, et diligenter. Non tamen iisdem terminis Romana provincia omni ætate definita est, cum eam lapsu temporum ipsi Romani Pontifices, pavis constitutis sedibus Metropolitanis, imminuerint. Innocentius III in c. 5 de *Offic. vicar.*, Romanam provinciam inter Capuanam, et Pisanam sitam dixit. Sed aliæ deinceps à Summis Pontificibus factæ sunt ejus provinciæ distractiones, et ideo quamquam ea nunc etiam posita dicatur inter Capuanam, Pisanamque provinciam, secundum Innocentii decretalem, tamen revera conficitur ex illis tantum Episcopis, qui inter utramque illam provinciam sedent, ac nulli Archiepiscopo subjecti sunt.

(2) Vid. Card. Orsium del *Dominio temporale dei Papi, et Monumenta Dominationis Pontificiæ, sive codicem Carolinum*, editum à Cennio Romæ 1760.

Hic forte quærat de ampla illa summaque potestate, quam per aliquot sæcula Rom. Pontifices in diversas Occidentis regiones exercuerunt, cujus vi in gravissimis quibusque politicis negotiis decidebant, Regibus eorum sententias reverenter audientibus; historico sane phænomeno, inter mediæ ætatis facta alte notando, quod cum extraordinariis circumstantiis, unde originem traxit, desisse observamus, et quod, etsi intra Canonicæ scientiæ fines plene non contineatur, istos tamen evidenter attingit. Cum nec spatium nec tempus sit talem quæstionem sub multiplici ipsius facie tractandi, ad AA., qui circa eam feliciter versati sunt, legentes remittere, opportunum existimavimus. Consuli ergo de illa utiliter poterit perillustris comitis Jos. de Maistre opus cui titulus: *du Pape*, Hispanis quidem haud ignotum; sed qui aliud de proposito omnibus numeris absolutum præ manibus habere desideret, ei commendamus ita denominatum: *Pouvoir du Pape au moyen-âge, ou Recherches historiques sur l'origine de la souveraineté temporelle du Saint-Siège, et sur le droit public du moyen-âge, relativement à la déposition des souverains...* par M.^{***} (scilicet *Gosselin*), directeur au Sem. de St. Salpice: Nouvelle édition, considérablement augmentée., Parisiis, apud Lecoffre.